
 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

VI CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NA CARREIRA DE DEFENSOR 
PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

 
EDITAL Nº 15 – CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS SUB JUDICE PARA A 

INSCRIÇÃO DEFINITIVA 
 
A COMISSÃO DE CONCURSO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 
002/2021 de Abertura do VI Concurso Público para Ingresso na Carreira de 
Defensor Público do Estado do Rio Grande do Sul, publicado no Diário Eletrônico da 
Defensoria no dia 1º de setembro de 2021, RESOLVE:  
 
CONVOCAR os candidatos sub judice abaixo listados para apresentação dos 
documentos para a inscrição definitiva, de acordo com as orientações do Edital nº 
13/2022, publicado no Diário Eletrônico da Defensoria no dia 03/05/2022. 
 

Número Nome Documento 

10003015 ADRISSA FLORES SEVERO 02145474005 

10000206 ELIANA ENDRES VIERO 02528470088 

10002488 MARINA NOGUEIRA DE ALMEIDA 6074969591 

10001357 RODRIGO BASTOS GARRIDO 129876819 

10000588 WILLIAN KENJI DAHMER TANAKA 3122584364 

 
O sistema de envio de documentos para inscrição definitiva estará disponível aos 
candidatos das 12 horas do dia 9 de junho de 2022 às 19 horas do dia 13 de 
junho de 2022.  
 
O candidato que não receber o e-mail mencionado até as 19 horas do dia 8 de 
junho de 2022 deverá solicitar o acesso por meio do endereço eletrônico 
6concursodefensor@defensoria.rs.def.br, até as 12 horas do dia 9 de junho de 
2022. 
 
 

SOELI DE ALVARENGA ARNT 
Defensora Pública do Estado 

Presidente da Comissão do Concurso em exercício 

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL 

Diário Eletrônico - DPE/RS
Porto Alegre,  07 de junho de 2022     Ano VIII - nº 2184

Defensoria Pública do Rio Grande do Sul - Rua Sete de Setembro, 666 - Centro Histórico - Porto Alegre/RS 2/10

Disponibilização - 07 de junho de 2022
Publicação - 08 de junho de 2022


